
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 - 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 20 

SIENA Lì 27/02/2024 

 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO TCF  

BUTINI ENRICO TCF  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO X  

PAPINI FABIO  X 

PERICOLI ANDREA TCF  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Acquisto selvaggina per ripopolamento - fagiani 

Punto 6 ODG: Acquisto fagiani 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 

 

VISTA la LN n° 157/1992 e la LR 3/1994 e successive modifiche, relativamente ai compiti degli ATC; 

 

VISTO il Testo Unico dei Regolamenti n. 36R/2022; 

 

VALUTATI i buoni risultati raggiunti negli ultimi anni con l’immissione di selvaggina per il 

ripopolamento; 

 

RITENUTO necessario continuare le operazioni di reintroduzione di fagiani; 

 

VISTA l’attuale convenzione in corso, valida anche per l’anno 2024, con l’allevamento Cornacchia di 

Migliarino Pisano (PI) per l’acquisto di n.6.000 fagianotti tipologia mongolia di 65/70 gg.; 

 

SENTITI i tecnici faunistici dell’ATC e i responsabili delle strutture di ambientamento presenti nelle 

ZRC e ZRV di questo ATC per quanto attiene l’immissione dei fagianotti viene stimato un fabbisogno 

di circa 4.000/6.000 Fagianotti di 65/70 gg. oltre a quelli che verranno ritirati dall’allevamento di 

Migliarino; 

 

VALUTATE le offerte pervenute dalle aziende iscritte al nostro albo fornitori e/o ricercate sul 

territorio per circa n. 4.000/6.000 Fagianotti aventi una età di circa 65-70 gg. vaccinati, sverminati e 

trattati con anticoccidi, come da attestazione da riportare su mod. 4 sanitario, senza foro nel setto 

nasale, senza parabecco e provvisti di piumaggio completo, con consegne effettuate a partire dal 

01.06.2024 e concluse entro il 20.07.2024: 

 

 



 2 

AZIENDA  LUOGO NOTE PREZZO 

CAD. 

AZ.AGR. IL FAGIANO 

DEL PIAVE 

 S.MICHELE DI 

PIAVE (TV) 

FORO NEL 

NASO 

€ 9,50 +IVA 

LA VIOLA 

ALLEVAMENTI 

 BAGNACAVALLO 

(RA) 

TIPO 

MANCIURIA 

€ 7,45 +IVA 

ALLEVAMENTO 

BORZACCHI 

 MONTALTO DI 

CASTRO (VT) 

 € 7,50 +IVA 

ALLEVAMENTO 

CINCIRIPINI 

 MONTALTO 

MARCHE (AP) 

PARABECCO € 8,50 +IVA 

 

PRESO ATTO delle disponibilità economiche relative agli acquisti di fagiani, in quanto già presenti 

nel bilancio preventivo 2024; 

 

VALUTATO di procedere tramite il RUP Arianna Cini agli affidamenti diretti, ai sensi Codice degli 

Appalti n.36/2023 art.50 comma 1 lettera b, dopo la valutazione dei preventivi più convenienti; 

 

VALUTATI i preventivi pervenuti si evince che solo un’azienda ha tutti i requisiti richiesti infatti: 

- L’AZ.AGR. IL FAGIANO DEL PIAVE propone fagiani con foro al naso; 

- LA VIOLA ALLEVAMENTI propone fagiani di ceppo “manciuria” che non possono essere 

inseriti nei nostri recinti di ambientamento dove vengono immessi da diversi anni i fagiani di 

ceppo “mongolia”; 

- L’ALLEVAMENTO BORZACCHI è l’unico che propone il fagiano senza foro al naso, senza 

parabecco e di ceppo “mongolia”; 

- L’ALLEVAMENTO CINCIRIPINI propone fagiani con parabecco; 

 

PRESO ATTO di tutte le specifiche sopra esposte, l’unico fagiano corrispondente a quanto da noi 

richiesto è quello dell’Allevamento Borzacchi di Viterbo; 

 

VALUTATO di poter acquistare dall’Allevamento Borzacchi di Montalto di Castro (VT) n.4.200 

fagianotti ad euro 7,50+iva cad. per un totale di € 31.500,00+IVA; 

 

con voto unanime 

     DELIBERA  

1) di approvare tutto quanto espresso in premessa e nello specifico: 

- l’acquisto dalla ditta “ALLEVAMENTO SELVAGGINA BORZACCHI GIOVANNI” di Montalto 

di Castro (VT) P.IVA 01670600566, di n.4.200 fagiani ad € 7,50 cadauno per un totale di 

31.500,00+IVA; 

2) di impegnare la cifra di € 31.500,00 + IVA, ovvero € 38.430,00 totali nel mastro "S4a5" 

relativo alle "Spese per il riequilibrio faunistico finalizzato all’incremento della piccola fauna 

stanziale" nel Bilancio di competenza dell’anno 2024 già stanziati per questo preciso 

investimento nel bilancio preventivo 2024; 

3) di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva per poter procedere celermente 

alla conferma della fornitura e dell’apposita procedura su START. 

F.to in originale  

 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli       Andrea Pericoli 


